GABINETE DA PRESIDÊNCIA

VEREADOR LULA TÔRRES

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO / 2019

.
Ementa: Concede Medalha de Honra

ao Mérito e dá outras providências.

Art. 1º Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito “Medalha Desembargador Amaro de Lira

e César”, prevista no Art. 2º, alínea “j”, do Decreto Legislativo nº 137/97, de 15 de abril de 1997, ao,

Desembargador Humberto Costa Vasconcelos Junior, pelos relevantes e essenciais serviços prestados ao

Poder Judiciário de Pernambuco.

Art. 2º Caberá a Presidência desta Casa Legislativa, em acordo com o homenageado e o autor da

propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no artigo anterior, em Sessão

Solene e festiva.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação e publicação.

Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco, 10 de dezembro de 2019.

Vereador LULA TÔRRES

Autor

SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br/
http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br/
http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br/

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

VEREADOR LULA TÔRRES

                                                     JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Caruaru homenageia o Desembargador Humberto Costa Vasconcelos

Junior, pelos relevantes e essenciais serviços prestados no Poder Judiciário de Pernambuco.

Humberto Costa Vasconcelos Junior nasceu em 03 de dezembro de 1961, na cidade do Recife/PE.

Cursou o ensino fundamental no Colégio Marista do Recife e o ensino médio no Colégio Torres. Cursou

CPOR/Recife no ano de 1980. Tornou-se Bacharel em Direito pela Universidade Católica de Pernambuco

em 1984, tendo atuado como Defensor Público do Estado de Pernambuco até o ano de 1990. Tomou posse

no cargo de Juiz de Direito em 1990. Atuou nas Comarcas de Tacaratu, Feira Nova, Glória de Goitá,

Paudalho, Carpina e Nazaré da Mata. Promovido para a Capital, atuou primordialmente na área da Infância

e Juventude, tendo sido Titular da Vara Regional da Infância e Juventude da 1ª Circunscrição Judiciária.

Na Magistratura exerceu ainda as funções de coordenador da Coordenadoria da Infância e

Juventude do TJPE, juiz diretor do Foro da Capital, juiz membro titular do CEJA – Comissão Estadual

Judiciária de Adoção, juiz eleitoral na 8ª Zona, coordenador adjunto do Serviço Voluntário do Poder

Judiciário do Estado de Pernambuco, juiz coordenador nacional do Sistema de Informação para a Infância

e Juventude – SIPIA, participou do Programa Justiça ao Jovem/CNJ, Gestor da Meta 4/12 – onde atuou

como juiz de cooperação -, vice-presidente da AMB – Associação dos Magistrados Brasileira,

representante do Tribunal no Pacto Pela Vida e presidente da Comissão do Concurso Público para

Provimento e por Ingresso de Titularidade dos Serviços Notariais e de Registros no Estado de

Pernambuco. Atuou, ainda, por diversas ocasiões, como Desembargador Substituto do TJPE.

No dia 27 de abril de 2015, o magistrado, pelo critério de merecimento, foi eleito desembargador

do Tribunal de Justiça de Pernambuco.

Em sua carreira, Humberto Vasconcelos desenvolveu atividades de docência como professor

titular da disciplina de Direito da Infância e Juventude, no Curso de Preparação à Magistratura de

Pernambuco, foi gestor de Programas da Infância e Juventude da ESMAPE, ministrou aulas e cursos na

área da Infância e Juventude para outras Escolas da Magistratura e Instituições de Ensino.

Vereador LULA TÔRRES

Autor

SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br

  Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br/
http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br/
http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br/

		2019-12-10T23:16:48-0300
	Vereador Lula Tôrres

		2019-12-10T23:17:03-0300
	Vereador Lula Tôrres